
Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 1 из 253 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 29.12.2023 № 1451-п 

г. Ярославль 

 

 

О Территориальной программе 

государственных гарантий 

бесплатного оказания населению 

Ярославской области медицинской 

помощи на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годо 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 ноября 2011 года № 323-

ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и от 

29 ноября 2010 года № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в 

Российской Федерации» 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Территориальную программу 

государственных гарантий бесплатного оказания населению Ярославской 

области медицинской помощи на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов. 

2. Министерству здравоохранения Ярославской области 

в установленном порядке финансировать мероприятия Территориальной 

программы, указанной в пункте 1, за счет средств, предусмотренных законом 

Ярославской области об областном бюджете на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов. 

3. Рекомендовать: 

3.1. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования 

Ярославской области в установленном порядке обеспечить финансирование 

территориальной программы обязательного медицинского страхования 

Ярославской области.  

3.2. Главам муниципальных образований Ярославской области 

обеспечить создание условий для оказания медицинской помощи населению 

в соответствии с Территориальной программой, указанной в пункте 1, 

в пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 



Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области Страница 2 из 253 

 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства области, курирующего вопросы 

здравоохранения. 

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 

 

 

Губернатор области   М.Я. Евраев 

 


